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Botaniske undersøkelser av dyrknings lag, id212318, på tomt 
Ørpetveiten 8, Fedjedalen gnr.3, bnr.78, Haugesund kommune. 

INNBERETNING TIL TOPOGRAFISK ARKIV 

Kommune: Haugesund 
Gårdsnavn: Fedjedalen 
Lokalitetsnavn: Ørpetveit 
Tiltashaver: Block Watne Haugesund 
Adresse: Norevegen 4, 5542 Karmsund 

Sakens navn: RS Haugesund k. Fedjedalen gnr 3 bnr 78 RL 1734 Ørpetveitvegen 8 
Regplan småhusbebyggelse 

Prosjektnr: PR-10544 Journalnr:15/03066 Askeladden ID: 212318 

H.o.h.: 59-57

Natvit.journalnr.: 2016/07-1-25

Fotonr: 152722-152757

Befart: 24 mai 2016

Feltundersøkelse: 31.5-1.5 2016

Ved: Sara Westling og Eli-Christine Soltvedt. Kontaktperson hos tiltakshaver var Knut 
Tindeland hos Block Watne AS. 

Etterarbeid: Eli-Christine Soltvedt og Anne Elise Tjemsland 

SAMMENDRAG  
Arkeologisk museum har undersøkt et profil i en sjakt gjennom id212318, et dyrkingslag og det er 
analysert pollen- og makroprøver fra lag i ulike nivåer. 14C-datering av greinfragmenter antyder en 
menneskelig aktivitet i området som innebar avsviing i tidligneolitikum, ca. 3889-3705 BC, UBA-
33961. I lagene ble det også funnet pollen fra dyrket korn, ugrasplanter og beiteplanter. Sammen 
med pollen fra trær og busker og 14C-dateringer viser dette jordbruks aktivitet på stedet. Spesielt 
interessant er resultatene som viser at korn dyrking har vært praktisert fra forut for før-romersk 
jernalder til yngre jernalder. Beite var sannsynligvis mer dominerende enn korndyrking etter 
førromersk jernalder.  

INNLEDNING 

Bakgrunn for undersøkelsen 
Bakgrunnen for undersøkelsen er tiltakshaver Block Watne sin søknad om dispensasjon fra kml. §8, 
ledd 4 for id 212318 i Fedjedalen gnr. 3, bnr.78 (Ørpetveitvegen 8) i Haugesund for å kunne bygge 
småhusbebyggelse, infrastruktur og friområde/lek. Rogaland fylkeskommune (RFK) gjennomførte 
registrering og det foreligger en rapport fra registreringen; RFK-Rapport nr. 13/2015 (Tunheim 
2015). Under registreringen ble det funnet åkerlag med opptil tre faser, tolket til å være 
forhistoriske, og en kokegrop i ett av åkerlagene. Åkerlagene ble gitt navn id212318. 
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Figur 1: Foto (mot NØ) av lokaliteten id212318 før sjakting. Sjakten ble hvor Sara Westling går, omtrent 
midt i bildet. 

Beliggenhet 
Det undersøkte område (Fedjedalen/Ørpetveit) ligger ca 3,5 km vest for Haugesund sentrum. Det er et 
lite nord-sør-orientert dalføre som er en sidedal til Skåredalen. Planområdet bestod av småkupert 
slåttemark/beitemark. Terrenget heller i sørlig retning ned mot en liten elv i dalbunnen. De østlige 
områdene er forholdsvis bratte og knausete med små flater som er myrlendte. I de midtre og vestre delene 
er det eksponerte bergflater. Planområdet er 24 hektar og avgrensingen på id 212318 er satt til omtrent fire 
mål. Id 212318 ligger 57 til 59 meter over havet. Opprinnelig løsmasse i området er tynn morene. Lokalt, 
som i bunnen av utgravd profil, kan løsmassene være påvirket av fluviale prosesser enten under eller etter 
avsetning av morenematerialet hvor de finere fraksjoner er vasket ut og sand og grus avsettes. Elveløpene 
er i dag drenert og ikke synlige i terrenget.  
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Figur 2: Kart med id212318. Kilde Askeladden. Markeringen R like N for id122318 er id114877. 

 

Stedshistorie og registrerte kulturminner i planområdet og i nærmiljøet 
I dag finnes det ingen synlige bevarte kulturminner på gården Fedjedalen eller i nærområdet (Bjørdal, 
2011). Ca. 50 meter nord for omtalt område ble det i 2010 undersøkt anleggsspor og strukturer og 
gjenstander fra yngre romertid, folkevandringstid, merovingertid og etterreformatorisk tid (id114877). Det 
ble funnet spor etter grindbygd treskipet hus med to faser som var i bruk i yngre romertid ─ 
folkevandringstid. Dekorerte keramikkskår fra spannformete kar og brente bein i en grop tolket som en 
enkel branngrav. Øst for langhuset, i en svak helling, ble det avdekt to konsentrasjoner med kokegroper. 
Det ble også påvist to steinsatte grøfter med jernfragment og gjenstander, blant annet bronseknapp, fra 
etter-reformatorisk tid (Bjørdal, 2011). To spinnehjul (S4683 a og b) er tidligere funnet i nærheten av det 
treskipete huset utgravd i 2010. Spinnehjulene ble levert inn til museet i 1960. RFK har også utført 
arkeologiske registreringer i området, Vedvatne 1998 a og b, 2000. På id 134726, som ligger ca 350 m N 
for omtalt område, er det dokumentert mulige bosetningsspor. Materiale fra stolpehull herfra ble datert til 
985-1030 e. Kr. Id134752 består av tre steinkonstruksjoner med ukjent funksjon, som ligger 500 m NV 
for omtalt område. Prøvemateriale her fra ble 14C datert til 35 f. Kr- 120 e.Kr. Ellers er det funnet 
steinalder-artefakter og registrert stolpehull datert til middelalder nord for omtalt område. 

Jensen (2011) analyserte pollen- og makrofossil-prøver fra boplassområdet med spor etter det treskipete 
huset, ID114877 fig 2. I de nederste lagene var det en blandings-løvskog uten kulturindikatorer. Dette 
skogsbildet vedvarer, men et preg av eng og beite-indikasjon kan etter hvert spores. I prøven like under en 
kokegrop datert til merovingertid var det pollen av lin Linum usitatissimum og korn. Det ble funnet forkullet 
korn som delvis kunne identifiseres til bygg Hordeum vulgare og havre Avena, samt ugrasfrø i strukturer etter 
stolpehull.     

Organisering, logistikk, værforhold, måltall 
En uke før undersøkelsen i felt befarte Sara Westling og Eli-Christine Soltvedt området og stakk ut hvor 
det skulle graves sjakt. Feltarbeidet ble utført av Sara Westling og Eli-Christine Soltvedt over 2 dager. 
Tiltakshaver ved Knut Tindeland avtalte med gravemaskinføreren. Gravemaskinarbeidet ble utført i løpet 
av noen timer. Østre vegg i sjakt ble renset og to egnede steder for prøve taking ble bestemt. Vi var i felt 
to dager, den ene dagen med godt vær, den andre dagen med regn. 
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Problemstillinger og formål med undersøkelsen  
I undersøkelsen er det lagt vekt på paleobotaniske analyser av de forhistoriske dyrkingslagene. Hva 
representerer de botaniske restene som kan identifiseres i åkerlagene? Hvordan er lagene dannet, og hvilke 
tidsperioder representerer de? 

Innholdet av makrofossiler og pollen i åkerlagene er blitt analysert for å finne ut hvilke planter som har 
blitt dyrket og hvordan markene her har vært brukt over tid. Pollensammensetningen gir informasjon om 
den lokale og regionale floraen, og kan sammenlignes med tidligere analyserte pollendiagram fra myrer og 
innsjøer i regionen (Prøsch-Danielsen and Simonsen 2000). Hvor åpent har landskapet vært? Hvilke 
ugress forekommer? Og hvordan er fordelingen mellom åker, eng og beitemark? 

Et viktig formål med denne undersøkelsen er å diskutere sammenhengen mellom dyrkingslagene på id 
212318 og det tre-skipete huset og aktivitetssporene på id114877, 50 meter nord for dyrkingslagene fig 2.
  

 

METODE, MATERIALE OG DOKUMENTASJON  

Pollenanalyse  
Hver prøve (1ml) ble behandlet med kaliumhydroksid (KOH), hydrogenfluorid (HF) og acetolyse i følge 
Fægri og Iversen (1989). Prøvene ble analysert med hensyn til innhold av pollen, sporer, mikroskopisk 
trekull (>20 µm) og mikroskopisk sopp (van Geel, B., et al., 2003). Identifiseringen ble utført ved hjelp av 
stereomikroskop (forstørrelse 400, 630 og/eller 1000x), litteratur (Beug, 2004, Fægri et al. 1989, Moe, 
1974, Moore et al., 1991, Punt et al., 1976-2009) og referansesamlingen ved AM. Tolkningene er basert på 
inndeling av markutnyttelse i enighet med Gaillard (2007). 

To tabletter av Lycopodium clavatum-sporer ble tilsatt hver prøve for å gjøre det mulig å beregne 
konsentrasjon (Stockmarr, 1971). Til prøvene ble Lycopodium clavatum-sporer batch nr. 483216 brukt. De 
inneholder 18583 ± 1708 sporer pr tablett. Lycopodium-sporene er utviklet og produsert ved Geologisk 
institutt, Universitet i Lund. Konsentrasjon for hver taxon beregnes etter formelen: Antall talte pollen x 
antall Lycopodium-sporer pr tablett x antall tabletter / antall talte Lycopodium-sporer. Beregninger og 
diagram ble laget ved hjelp av dataprogrammet Tilia 2.0.41 (Grimm, Copyright 1991-2015) (fig 6). 

Makrofossiler 
Forkullete planterester er sortert ut og analysert. Forkullingsprosessen er en ufullstendig forbrenning. Det 
blir ufullstendig forbrenning når det er lite oksygen tilstede og temperaturen er mellom ca. 300–500 oC. 
Dette fører til at planterester ikke går over til CO2 og vann, men blir et fast kullstoff som kan ha samme 
form og overflate som originalen. I noen tilfeller kan bevaringen være perfekt, og planterestene kan 
identifiseres. En annen stor fordel med forkullingsprosessen er at mikroorganismer i jorda ikke bryter ned 
de forkullete planterestene, slik at de kan bevares i jorda i flere tusen år. Imidlertid er de forkullete 
planterestene utsatt for mekanisk slitasje. Hvis jord flyttes på, for eksempel ved bearbeiding av jorden i 
nyere tid, vil sjansen øke for at det forkulla plantematerialet skades og knuses. Prøvene er preparert av 
avdelingsingeniør Tamara Virnovskaia. Anne Elise Tjemsland har analysert pollenprøvene 

Volumet på prøvene ble målt før flottasjon. Prøvene ble flottert på Arkeologisk museum ved hjelp av en 
flotasjonsmaskin utviklet ved Arkeologisk museum i Stavanger (Bakkevig, Griffin et al. 2002). 
Maskevidden på siktene er 0,5 mm. Prøvene ble tørket og sortert av avdelingsingeniør Tamara 
Virnovskaia. Eli-Christine Soltvedt har analysert makroprøvene. Stereoluper er benyttet både til sorterings- 
og analyse-arbeidet. I forbindelse med analysearbeidet er brukt referansesamlingen av frukter og frø ved 
Arkeologisk museum og relevant bestemmelse litteratur. 

Plantemakrofossilene som er analysert er i hovedsak frø, fragmenter av greiner, urter og strå, og trekull. I 
tabellen er analyserte prøver presentert med opplysning om prøvevolum, og tilknytning til anlegg/struktur 
og konstruksjon.  
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Vitenskapelige og norske plant navn i denne rapport er basert på Lid & Lid (2005). 

 

Dokumentasjon 
Som grunnlag for angivelse av prøvepunkter er brukt manuelle innmålinger og kart i Askeladden. 

Bildene er tatt med et Nikon digitalkamera. Det ble målt og laget skisser under prøvetakingen. I etterkant 
er mål og beskrivelser skrevet inn på tegning av lokaliteten og fotografier av profilbilder. Det ble ikke 
funnet artefakter i denne undersøkelsen. 

Prøver: Det ble tatt 14 pollenprøver, seks makrofossilprøver og fem mikromorfologiprøver, vedlegg 1. 
Pollenprøvene (2016/07-1-14), 4 makrofossilprøver (2016/07-15-18) og fem mikromorfologiprøver ble 
(2016/07-21-25) tatt ved 16 meter. To makofossilprøver (2016/07-19,20) ble tatt i ved 26 meter. Sju 
pollen prøver, 6 makrofossil prøver er analysert og diskutert i denne rapport. Prøvene som ikke er 
analysert innenfor den økonomiske rammen for prosjektet blir oppbevart på kjølerom ved AM, UiS for 
framtidig forskning.  

 

  

 

Fig 3. Sjaktens plassering på id212318 hvor prøveseriene er merket av.  
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Figur 4: Prøveserie v 16  meter i sjakt 1. Analyserte pollenprøver er merket med rødt. De fire 
makrofossilprøvene er analysert. 

 

RESULTAT  

Pollenanalyse  
Resultatene er presentert i prosent pollendiagram, se figur 5. Resultatene blir beskrevet fra bunn til topp 
av profilet. 

 

Figur 5: Prøveuttak i sjakt 
1 ved 26 meter. 
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Lag 1, prøve 2016/07-2, 64 cm fra topp av profilet 
Nedre analyserte prøve er tatt i sanddominert jordart og viser et lavt innhold av pollen. De registrerte 
artene indikerer en løvfellende blandingsskog bestående av Alnus (or), Betula (bjerk) og Corylus (hassel) som 
de dominerende treslagene. I tillegg forekommer til dels varmekjære treslag som Quercus (eik), Acer (lønn) 
og Tilia (lind). Undervegetasjonen domineres av Polypodiaceae (bregner), et karakteristisk trekk for 
løvskoger. En relativt høy andel av Poaceae (gras-fam.) indikerer relativt lysåpen skogsvegetasjon. 
Registreringen av Epilobium (geitrams), som finnes i åpen, næringsrik skog og skogkanter, bekrefter en 
lysåpen skogsvegetasjon. I prøven er det gjort en enkelt registering av Cerealia (korn uspesifisert). 
Registreringen støttes ikke av andre kulturindikerende arter, det velges derfor ikke å legge for stor vekt på 
denne enkeltforekomsten. 

Lag 1 er ikke 14C datert, men må ha en alder tilsvarende eller eldre enn overliggende daterte lag.   

Lag 2, prøve 2016/07-4 57 cm og prøve 2016/07-5 55 cm fra topp av profilet 
Prøvene er tatt i gråbrunt, humusholdig sandlag. Begge prøvene indikerer den samme lysåpne løvfellende 
skogsvegetasjon som beskrevet i underliggende prøve på 64 cm fig 5. I tillegg observeres to viktige trekk 
som skiller Lag 1 og Lag 2. Det ene er økende andel av Tilia (lind) blant treslagene og det andre forekomst 
av jordbrukskultur indikerende urter. Pollen av dyrkede planter som Cerealia (korn uspesifisert) og Triticum 
(hvete-type) forekommer i begge prøver. Det forekommer også ugrasarter som assosieres med åker som 
Spergula arvensis (linbendel), Brassicaceae (korsblomstfamilien), Artemisia (burot) og Chenopodium (meldestokk). 
Andelen Poaceae (gras-fam.) er omtrent uendret, men i tillegg registreres urter som indikerer beitemark. 
Dette gjelder først og fremst Plantago lanceolata (smalkjempe), men også Rumex acetosa (engsyre-type), 
Ranunculus acris (engsoleie-type) og Trifolium repens (kvitkløver).  Andelen mikroskopisk trekull viser en svak 
økende trend. 

Forkullete greinfragmenter fra lag 2 er datert tidligneolitikum, cal BC 3889 – 3705 (1 sigma) UBA-33961. 

Lag 3 og 4, prøve 2016/07-7 51 cm, prøve 2016/07-8 48 cm og prøve 2016/07-10 41 cm fra topp av 
profilet 
I overgangen til det rødbrune humusholdige sandige Lag 3, viser pollenanalysene en ny endring som 
vedvarer og karakteriserer også Lag 4. I de tre analyserte prøvene er andelen Poaceae (gras-fam.) økende og 
beite indikerende urtene (Plantago lanceolata (smalkjempe), Rumex acetosa (engsyre-type) og Ranunculus acris 
(engsoleie-type)) viser samtidig en økende trend. Calluna vulgaris (røsslyng) forekommer jevnt, men i 
relativt lav og økende prosentandel. Den avtagende andelen av trepollen indikerer fremdeles 
tilstedeværelse av områder med lysåpen blandingsskog bestående av samme treslagene som beskrevet for 
Lag 1 og 2. Blant disse går andelen av Tilia (lind) sterkest tilbake. Avtagende utbredelse av skogsvegetasjon 
vises også i antatt tilhørende undervegetasjon ved klart avtagende trend av Polypodiaceae (bregner). 
Kornpollen (Cerealia (korn uspesifisert), Hordeum type (bygg-type) og Triticum (hvete-type) forkommer 
jevnt, men i lavt antall. 

Forkullete greinfragmenter fra lag 3 er datert førromersk jernalder, cal BC 354 – 184 (1 sigma) UBA-
33960.  

Lag 5, prøve 2016/07-12 29 cm fra topp av profilet 
Prøven er tatt i øvre, brune humusholdige lag. Pollenanalysene viser samme trender som beskrevet for Lag 
3 og 4, men det registreres i tillegg noen viktige endringer. Andelen av Calluna (røsslyng) har økt og 
indikerer større utbredelse av lynghei. Det registreres en trend av økende forekomst av Betula (bjørk), 
Alnus (or) og Corylus (hassel), som indiker at gjengroing finner sted. Begge observasjonene tyder på noe 
mindre intensivt beite. Samtidig registreres større antall kornpollen. Kornslagene som registreres i 
pollendiagrammet er de samme som observert i underliggende lag, dvs. Cerealia (korn uspesifisert), 
Hordeum type (bygg-type) og Triticum (hvete-type).    

Materiale fra lag 5 ikke datert. 
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Makrofossilanalyse 
Fire makrofossil prøver fra sjakt 1 ved 16 meter er analysert, prøve 2016/07-15-18. I prøvene var det 
meget få makrofossiler tab x. I lag 2 ved 16 meter var det et forkullet fragment av hasselnøttskall og et frø 
av ugraset maure Galium. I prøven var det også forkullete fragmenter av stengler og greiner hvor et utvalg 
av disse ble 14C-datert til tidlig neolitikum (sein steinalder) tab 2. I prøven fra lag 3 var det ingen frø men 
også i dette laget var det forkullete fragmenter av stengler og greiner. Noen av disse ble datert til 
førromersk jernalder (tab 2). I prøven fra lag 4 var det forkullete fragmenter av hasselnøttskall få frø fra 
halvgraset starr. I det øverste laget, lag 5, var det ett korn av havre Avena og ett frø fra grasfamilien. 

To makrofossil prøver er analysert ved 26 meter i sjakt 1. I begge prøvene var det et frø av smalkjempe 
Plantago lanceolata. I prøven fra lag 6 var det fragmenter som sannsynligvis er stråfragmenter.  

Tabell 1: Forkullete planterester i prøver fra sjakt 1, Ørpetveit/Fedjedalen.

 

 

Dateringsresultater 
 

Tabell 2: Daterings resultater fra undersøkelsen 2016 i Fedjedalen/Ørpetveit, Haugesund k..  

Dat. 
nummer 

BP 
datering 

± Cal, 1 sigma Prøve nr. Materiale Kontekst 

UBA-
33960 

2178 33 354-184 BC 2016/07-17 Greinfrag. Sjakt 1, v 16m, 
lag 3 

UBA-
33961 

4986 39 3889-3705 BC 2016/07-18 Greinfrag. Sjakt 1, v 16m, 
lag 2 

UBA-
33962 

1401 29 AD 624-658 2016/07-19 Grein/strå 
farg. 

Sjakt 1, v 26m, 
lag 7 

UBA-
33963 

2170 36 354-172 BC 2016/07-20 Stråfrag. Sjakt 1, v 26m, 
lag 6 
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15 Sjakt 1 v. 16 m 32-45 5
V 16 

meter 3,5 1 1 **

16 Sjakt 1 v. 16 m 20-32 4
V 16 

meter 3 1 1 3 ** **

17 Sjakt 1 v. 16 m 16-20 3
V 16 

meter
x

1 * **

18 Sjakt 1 v. 16 m 9-16 2
V 16 

meter
x

3,5 1 1 **

19 Sjakt 1 v. 26 m 27-42 7
v 26 

meter
x

4 1 1 3 ***

20 Sjakt 1 v. 26 m 13-26 6
v 26 

meter
x

2,5 1 3 ** **
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Figur 7: Foto av 14C-datert materiale fra henholdsvis prøve 2016/07-17 til -20. 
 

 
 

 
 

Kommentar og oppsummering 
 
Kildekritikk:  
Lagskiller ble dokumentert både i snitt 1 og snitt 2. I begge profilene er de eldste dateringene på materiale 
tatt ut under materiale med de yngste dateringene i profilet. Likevel er det grunn for å kommentere 
dateringen på grenfragmenter til tidligneolitikum.  
 
Når dateringen av greinfragmenter fra Lag 2, 3889 – 3705 cal BC (1 sigma) UBA-33961, sammenholdes 
med den betydelige yngre datering av greinfragmenter fra det overliggende Lag 3, indikeres et betydelig 
tidsbrudd eller kondensering av overgangen mellom Lag 2 og 3. Lag 3 er datert førromersk jernalder, cal 
BC 354 – 292 (1 sigma) UBA-33960. Hva som har forårsaket den store forskjell i alder er vanskelig å 
forklare.  
  
Den uventet gamle dateringen av lag 2 -TN – kan skyldes at materiale kan ha forlyttet seg som følge av 
menneskelig jordbearbeiding. Det kan også ha vært naturlige prosesser. Samtidig ser vi i pollendiagrammet 
en endring i arter som viser en utvikling i tid som kan sammenlignes med regionale vegetasjonsendringer. 
Pollensammensetningen i lag 2 sett i forhold til lagene over og under, viser en utvikling derfor tolkes 
dithen at det ikke har vært omfattende omroting av lagene. Dyrkningen i lag 2 er tidlig, men om den er så 
tidlig som tidligneolitikum er imidlertid høyst usikker. For å kunne tidfeste dyrkingen vi ser i lag 2 må det 
dateres mer materiale. Det var dessverre ikke forkullet korn i prøve 2016/07-18 fra lag 2, tab 1, som ville 
kunne gitt en direkte datering av korndyrking. I dette tilfelle er det sannsynlig at de forkullete 
greinfragmentene har blitt blandet inn i et yngre lag, Lag 2. Fragmentene er 1 mm eller mindre i diameter 
(fig 7) og har sannsynligvis ikke blitt flyttet flere ganger fordi de da sannsynligvis ville blitt knust. De 
forkullete greinfragmentene tyder altså på en avsviing/brann aktivitet i tidligneolitikum. Vi kan ikke 
avgjøre om denne var intensjonell eller naturlig. Aldersindikasjon av Lag 2 bør derfor baseres på den 
regionale forståelse av når korndyrking starter i vest Norge, dvs. senneolitikum eller yngre. En ny datering 
av lag 2 kan kanskje gi en sikrere datering av laget. 

 
Lag 1 Tidligneolitikum eller eldre basert på pollenanalyse  
Pollenanalysene av prøven fra nedre laget i utgravd profil, Lag 1, indikerer blandingsløvskog uten 
kulturpåvirkning fig 6. På dette tidspunktet var Fedjedalen bevokst med løvfellende skog med Betula 
(bjerk), Alnus (or) og Quercus (eik) som hovedtreslag. Denne skogstypen, også med innslag av Pinus (furu), 
er karakteristisk for Vest Norge i tidligneolitikum (Hjelle, Hufthammer et al. 2006). I tillegg inneholder 
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prøven Corylus (hassel) og Tila (lind), som begge indikerer en næringsrik og solrik vokseplass. I Fedjedalen 
er terrenget svakt skrånende mot sør og omgitt av runde, nakne berg/bergtopper. Dalen åpner seg mot 
sør og bekker/elver dreneres gjennom dalen i denne retningen. De lokale klimaforholdene har derfor vært 
gunstig for varmekjær edelløvskog. Corylus (hassel) er i tillegg et lyskrevende treslag og samtidig forekomst 
av relativt stor andel urter som Poaceae (gras), forekomst av Epilobium (geitrams) og Filipendula (mjødurt), 
indikerer en lysåpen skogsvegetasjon.  

I Fedjedalen er det tidligere gjort pollenanalyser av et snitt under en kokegrop (Jensen 2011) hvor de 
nederste lagene under kokegropen antas å være eldre enn merovingertid (id 114877). Den nedre analyserte 
prøven i snitt 1 på id212318, er også uten kulturspor og beskrevet å ha en lignende blandings-løvskog med 
bregner som dominerende i undervegetasjonen. De to pollensammensetningene ligner, men manglende 
datering gjør det umulig å trekke konklusjoner om dette er samtidig.  

Oppsummering Lag 1: Fedjedalen var bevokst med lysåpen blandings-løvskog med innslag av treslag som 
indikerer gunstige klimatiske og næringsrike forhold.  

    

 

Lag 2, senneolitikum eller yngre basert på pollenanalyse  
Pollendiagrammet indikerer en vedvarende åpen skog av løvfellende trær som også ses i Lag 2, men i 
tillegg registreres de første tegn til kulturpåvirkning. Endringene i skogsvegetasjonen omfatter 
tilstedeværelse av beite indikerende arter som Poaceae (gras-fam.), Plantago lanceolata (smalkjempe), men også 
Rumex acetosa (engsyre-type), Ranunculus acris (engsoleie-type) og Trifolium repens (kvitkløver). P. lanceolata blir 
ansett som en god indikator på begynnende jordbruksdrift og en plante som følger med dyr på beite. 
Dette laget er datert tidligneolitikum, 3889 – 3705 cal BC (1 sigma). Alderen samsvarer med tilsvarende 
observasjoner av P. lanceolata i Vest Norge fra denne tidsperioden (Simonsen and Prøsch - Danielsen 2005, 
Hjelle, Hufthammer et al. 2006). Det stemmer også godt med den første begynnende avskogingsperiode 
for dette området (Prøsch-Danielsen and Simonsen 2000).  

Beitet løvskog er også beskrevet fra tidligere pollenanalyser fra Fedjedalen (Jensen 2011), men manglende 
dateringer av dette snittet gjør det vanskelig å sammenligne. 

Samtidig med første innslag av beiteindikerende urter, observeres kornpollen (Cerealia (korn uspesifisert) 
og Triticum (hvete-type)) og ugras pollen som assosieres med åkerbruk (Spergula arvensis (linbendel), 
Brassicaceae (korsblomstfamilien), Artemisia (burot) og Chenopodium (meldestokk)). Observasjonen av 
kornpollen er ikke bekreftet av makrofossil funn. Det må nevnes at enkelte ville gras har korn (Cerealia) 
type pollen. I forbindelse med identifikasjonen er det benyttet strenge kriteria for størrelse av 
pollenkornet, annulus og pore diameter, men det er selvfølgelig en mulighet for å inkludere villgras i 
kornpollenkurven.  Kornpollen fra mellomneolitikum A og et pollenkorn av bygg fra tidligneolitikum er 
beskrevet tidligere fra Kotedalen i nord Hordaland (Hjelle, Hufthammer et al. 2006). Observasjonen av 
bygg er imidlertid usikker og kan tilhøre lag fra mellomneolitikum A. Inntil nå er imidlertid dyrking av 
korn først bekreftet ved funn av forkullet korn i senneolitikum (Soltvedt 2000, Sandvik 2003, Bjørdal 
2009). Det er imidlertid grunn til å sette spørsmål ved om greinfragmentene som er 14C-datert er insitu, se 
diskusjon i avsnittet kildekritikk.   

Pollendiagrammet viser enda en vegetasjonsendring i prøven fra Lag 2 som er verd å poengtere. Samtidig 
med de nevnte kulturindikerende artene, øker andelen av treslaget Tilia (lind), fig 6. Lind har næringsrikt 
løv og bark og er derfor godt egnet til dyrefor. Lind kan også gi bast av god kvalitet til tauverk (Simonsen 
and Prøsch - Danielsen 2005). En mulig tolking er derfor at lind bevist ble skånet mot felling under det 
begynnende beitebrukets ekspansjon i neolithikum.  

Oppsummering Lag 2: Landskapet ble gradvis mer lysåpent med blandings-løvskog påvirket av 
jordbruksdrift med beite. Lind kan ha vært skånet for felling under beitebrukets gradvise ekspansjon med 



11 
 

det formål å benytte det næringsrike løvet og barken til dyrefor. Jordbruksdriften kan også ha inkluderte 
småskala kornproduksjon, men dette er ikke bekreftet av makrofossilfunn av korn.   

 

Lag 3 og 4, førromersk jernalder basert på 14C datering 
Pollenanalysene av prøvene fra Lag 3 og også Lag 4 som ligger over Lag 2, indikerer fortsatt områder med 
lysåpen løvfellende skog i Fedjedalen, men eng og beitemark har tatt over som dominerende trekk i 
vegetasjonen (fig 6). Utbredelse av lynghei er økende, men jorbruksintensiteten er antagelig for høy til at 
lyngheier ble utbredt i nærliggende områder til prøvelokaliteten. Pollendiagrammet indikerer en vekslende 
jordbruksdrift med åkerbruk. Lave, men kontinuerlige forekomster av korn pollen (bygg og hvete) 
sammen med ugras pollen som følger med åkerbruk er tilstede i pollendiagrammet. 
Pollensammensetningen indikerer tilstedeværelse av åkerlapper i nærhet av hvor prøvene er tatt. Lag 3 er 
datert førromersk jernalder, cal BC 354 – 184 (1 sigma) UBA-33960. I dette området kan en forvente at 
full etablering av lynghei eller grasmarker allerede har funnet sted i yngre bronsealder (Prøsch-Danielsen 
and Simonsen 2000). 

I Lag 3 er det registrert trekull i jordprofilet. Det er generelt lite mikroskopisk trekullstøv i de analyserte 
prøvene. Andelen mikroskopisk trekullstøv er riktignok høyest i prøven fra Lag 3, men kunne kanskje 
forvente en betydelig større andel i forbindelse med et avsviingslag.  

Oppsummering Lag 3 og 4: I Fedjedalen skjer en overgang fra lysåpen, beitepåvirket blandings-løvskog til 
dominans av åpent kulturlandskap dominert av beitemarker i veksling med åkerbruk fra 354-184 BC (1 
sigma) UBA-33960. Fremdeles finnes områder bevokst med blandingsløvskog, men enkelte treslag som 
lind går sterkt tilbake. Utbredelse av lynghei er økende, men intensiteten av jordbruksdriften favoriserer 
utvikling av eng og grasmarker i eldre jernalder. 

Lag 5, yngre enn førromersk jernalder 
Oppsummering Lag 5: Etter førromersk jernalder var det i Fedjedalen et kulturlandskap med vekslende 
åkrer, eng og beitemarker. Korndyrking har antagelig fått en større plass i jordbruksdriften. Noe større 
utbredelse av lynghei og indikasjon på gjengroing kan tyde på at det har vært noe mindre beitepress.   

 

PROSJEKTEVALUERING  
Dette har vært et prosjekt med en begrenset ramme og derfor har det ikke vært muligheter til å analysere 
og datere supplerende prøver. Det bør påpekes at denne lokalitet id212318 burde vært undersøkt da 
id114877, 50 meter nord for denne lokalitet ble undersøkt. På det tidspunktet forelå utbyggingsplaner for 
hele området. Antall prøver er som ble angitt i prosjektplanen er ikke analysert fordi vi har måttet tilpasse 
arbeidet til den økonomiske totalrammen for prosjektet. Til tross for dette mener vi at vi har resultater 
som gir økt kunnskap om det forhistoriske jordbruket i Fedjedalen.  

Resultatene bidrar til å vise at korndyrking og jordbruksaktivitet i et området kan påvises til tross for at en 
ikke har boligstrukturer fra samme periode. I Fedjedalen viser de botaniske undersøkelsene jordbruk i 
dalen som er eldre enn til nå påviste boplasser, id14877, hvor den eldste fasen er romertid. Dateringer fra 
det treskipete huset på id14877 er fra romertid og folkevandringstid og en kokegrop er datert til 
merovingertid. I denne undersøkelsen viser resultatene av pollen- og makroanalysene en jordbruks 
aktivitet i yngre steinalder, jordbruks aktivitet med korndyrking forut for og i førromersk jernalder samt i 
merovingertid.  
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VEDLEGG 

Vedlegg 1: Liste over naturvitenskapelige prøver
Vedlegg 2: Chrono dateringsrapport 
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